СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

01.04.2021                                                                                                         № 46-СД
с. Владимировка
О внесении изменений  в Устав муниципального  образования Чапаевский сельсовет  Тюльганского района Оренбургской области

              В соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области, Совет депутатов  Чапаевского  сельсовета  Р Е Ш И Л:

      1.  Внести изменения  в Устав муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области согласно приложению.

       2. Главе муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области  Шаяхметову Р.И. в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.

       3. Глава муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области Шаяхметов Р.И. обязан опубликовать(обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования в течении семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.

       4. Направить сведения об официальном опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 10 дней после дня его официального опубликования(обнародования).

        5. Настоящее  решение вступает в силу после государственной регистрации и после дня их обнародования.
        6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области  Шаяхметова Р.И.

Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                          Р.И.Шаяхметов
Председатель Совета депутатов

муниципального образования                                             Г.М.Рыбинских
Чапаевский сельсовет

    Приложение

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

Чапаевский сельсовет

                                                                                      01.04.2021   № 46-СД
О внесении изменений и дополнений  в

Устав  муниципального образования Чапаевский  сельсовет

 Тюльганского района Оренбургской области

1. Пункт 22 статьи 5 изложить в новой редакции, следующего содержания:

«22) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
2. Часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 17, следующего содержания:

«17. предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».
3. Часть 1 статьи 15.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в  соответствии с законом Оренбургской области на части территории населенного   пункта,   входящего   в   состав   поселения по вопросу введения  и  использования  средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;»

4. Часть 3 статьи 15.1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».
5. Статью 15.1 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4.  Сход  граждан,  предусмотренный  пунктом  4  части 1 настоящей статьи,   может   созываться   представительным   органом  муниципального образования   по   инициативе   группы   жителей   соответствующей  части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек».
6. Часть 4 статью 24 изложить в новой редакции, следующего содержания:

«4. Депутаты Совета депутатов муниципального образования осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. По решению Совета депутатов на постоянной основе  работает 1 депутат.

Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2  рабочих дня в месяц».
7. Часть 1 статьи 58 изложить в новой редакции, следующего содержания:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) (либо части его территории), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен».
8. Часть 2 статьи 58 изложить в новой редакции, следующего содержания:

«2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, установленных пунктом 2 статьи 56 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан».
1